



Stowarzyszenie SPES
ul. Tadeusza Kościuszki 46
40-048 Katowice
KRS 0000014574

spes@spes.org.pl
www.spes.org.pl

Katowice, dnia 16.12.2024 r.

**Ministerstwo Rodziny, Pracy
i Polityki Społecznej
Pełnomocnik Rządu do Spraw
Osób Niepełnosprawnych
Ul. Nowogrodzka 1/3/5
00-513 Warszawa**

**Szanowny Pan Minister
Łukasz Krason**

OPP.14574.4612.OPK.2024.ES

Dotyczy: wykluczenia osób korzystających z koncentratora tlenu w ramach opieki hospicyjnej domowej z możliwości uzyskania dodatku do energii elektrycznej w ramach Programu PFRON Aktywny Samorząd Moduł I Obszar E

Stowarzyszenie SPES z siedzibą w Katowicach (organizacją pożytku publicznego) prowadzi m.in. Ośrodek Poradnictwa, w którym świadczymy poradnictwo osobom z niepełnosprawnością, ich rodzinom, osobom żyjącym w niedostatku oraz znajdującym się w kryzysie życiowym. Na bazie doświadczeń naszych beneficjentów, realizujemy między innymi Program Spraw Precedensowych i Inicjatywy Ustawodawczej, w którym wychwytyjemy przepisy lub praktyki, które godzą w interesy osób najuboższych, grup społecznych potrzebujących szczególnego wsparcia czy też naruszają zasady równości lub zasady współżycia społecznego.

Pragniemy zwrócić uwagę na problem wykluczenia osób korzystających z koncentratora tlenu lub respiratora w ramach opieki hospicyjnej domowej z możliwości uzyskania dodatku do energii elektrycznej w ramach Programu PFRON Aktywny Samorząd Moduł I, Obszar E.

Do Ośrodka Poradnictwa zgłosiła się córka Pana Władysława, który wymaga całodobowej opieki (znaczny stopień niepełnosprawności) i korzysta z koncentratora tlenu. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej odmówił Panu Władysławowi w/w dodatku do energii elektrycznej, ponieważ korzysta z tego urządzenia w ramach świadczenia zdrowotnego udzielanego mu przez hospicjum domowe, a świadczeniodawca ten nie został uwzględniony w katalogu podmiotów uprawnionych do wydania zaświadczenia, stanowiącego załącznik do wniosku w ramach programu „Aktywny Samorząd” Moduł I Obszar E. W załączeniu przedkładamy pismo MOPS z dnia 5.11.2024 r.

Jak wynika z zasad Programu, warunkiem uczestnictwa osoby niepełnosprawnej w module I Obszar E, jest:

- stopień niepełnosprawności lub w przypadku osób do 16 roku życia - orzeczenie o niepełnosprawności,
- korzystanie z koncentratora tlenu lub respiratora w ramach świadczenia udzielanego przez ośrodek domowego leczenia tlenem lub ośrodek wentylacji domowej.

Możliwość uzyskania w/w dodatku została więc ograniczona do osób, które korzystają z tych urządzeń w ramach świadczenia udzielanego przez ośrodek domowego leczenia tlenem lub ośrodek wentylacji domowej. Wynika stąd, że jeśli pacjent korzysta z tlenoterapii w ramach świadczeń udzielanych przez hospicjum domowe, nie ma możliwości uzyskania przedmiotowego dodatku.

Z kolei, pacjenci objęci opieką hospicjum domowego nie mogą jednocześnie korzystać ze świadczeń udzielanych przez zespół długoterminowej opieki domowej dla dorosłych, dzieci i młodzieży wentylowanych mechanicznie - § 7 ust. pkt 3 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 22 listopada 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu świadczeń pielęgnacyjnych i opiekuńczych w ramach opieki długoterminowej (Dz.U.2024.253 t.j. z dnia 2024.02.26). W załączeniu przedkładamy pismo NFZ Oddział w Katowicach z dnia 19.11.2024 r., w którym stwierdza się, że pacjenci objęci opieką hospicjum domowego nie mogą jednocześnie korzystać z tlenoterapii realizowanej w warunkach domowych (domowe leczenie tlenem).

W opisywanej sytuacji, aby Pan Władysław mógł uzyskać dodatek do energii elektrycznej, musiałby zrezygnować ze świadczeń udzielanych mu przez hospicjum domowe, aby przejść procedurę kwalifikacji do leczenia z wykorzystaniem koncentratora tlenu w trybie szpitalnym lub ambulatoryjnym i korzystać z tego urządzenia w ramach świadczenia udzielanego przez ośrodek domowego leczenia tlenem lub ośrodek wentylacji domowej.

Oczywistym jest natomiast, że rezygnacja przez Pana Władysława z opieki i świadczeń udzielanych przez hospicjum domowe byłaby w zupełności niewskazana, sprzeczna z jego potrzebami i szkodliwa dla jego stanu zdrowia.

Brak jest racjonalnego uzasadnienia, aby osoby w takiej sytuacji, jak Pan Władysław – osoby niezdolne do samodzielnej egzystencji, które korzystają ze stałej, całodobowej tlenoterapii w ramach domowej opieki hospicyjnej – w celu uzyskania dodatku do energii elektrycznej musiały z opieki tej zrezygnować i przechodzić dodatkową kwalifikację oraz procedury medyczne z tym związane, aby tożsame świadczenie zdrowotne (korzystanie z koncentratora tlenu) udzielane było przez inny podmiot, również w ramach finansowania przez NFZ. Dodatkowo naraża to pacjenta na dyskomfort, stres i problemy organizacyjne związane z dotarciem do placówki, która przeprowadza kwalifikację.

Postulujemy w związku z tym, aby warunki uczestnictwa w Programie „Aktywny Samorząd” Moduł I Obszar E, zostały rozszerzone o korzystanie z koncentratora tlenu lub respiratora w ramach świadczenia udzielanego przez hospicjum domowe.

Obecny stan rzeczy powoduje nieuzasadnioną nierówność w dostępie do uzyskania dodatku do energii elektrycznej wśród osób z orzecznym stopniem niepełnosprawności, znajdujących się w tożsamej sytuacji zdrowotnej, które korzystają z koncentratora tlenu lub respiratora, w ramach świadczeń finansowanych przez NFZ.

W załączeniu:

Pismo MOPS z dnia 5.11.2024

Pismo NFZ z dnia 19.11.2024 r.

Z wyrazami szacunku



Ewa Szwarczuk

Konsultant w Ośrodku Poradnictwa SPES – adwokat



Sfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności –
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego
w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich
NOWEFIO na lata 2021-2030

